strum

strum à discordia, atq; furore gigni potest? Nunquid perperām vaticinari videor, Fabrici? neminem ego esse arbitror, qui immensum illum hæresum vestrarum Oceani, qui errorum procellas, quibus iactāmini, perspexerit, qui non me vera prædicere fateatur. Quæ cūm ita sint, Montane, cūm intelligas nullum aliū exitum huius fabulæ (quam tu Concilium appellas) esse posse præter hūc: qua fronte ausus es Germanos principes ad cogendum synodum inducere, & eos ab hoc sanctissimo & cœumenico Concilio ad furiosam istam con spirationem traducere? Cūm igitur ostensum iam sit, grauissimas & maximè necessarias causas celebrandi sacrum istud Concilium extitisse, illasq; ad vos potissimum quorū gratia coactum est, pertinere: cūm aperte fuerit à nobis monstratum, illas, quas tu non veniendi rationes adduxisti, diuerticula quædā & latebras esse, quibus clarissimæ luci tenebras & noctem offendere, Germanis imponere, & deploratae vestræ causæ prætextū aliquem adhibere voluisti: qua in palestrasi pudor violatus, si modestia læsa aliqua in parte à nobis est, tua id accidit culpa: q tam petulâter &

L 4 im-

immodestè sacrum istud Conciliū, & Pontificem Max. fueris insectatus, vt non potueris, nec debueris, moderatius respōsum spectare: quid, inquam, aliud iam restat, nisi vt te per Christi crucem & sanguinem obsecrem, obtestorque, Fabrici, vt memineris te sacro baptisme initiatum, auctoratum Christi militem in eius & Ecclesie verba, legesque iurasse: memineris, te exilia aqua emergentē piissimā matris Ecclesie manibus exceptum, stola innocentia candidissima exornatū, veluti purissimā hostiam, Deoq[ue] gratissimā, consepultum Christi morti, & eius sanguine perfusum oblatū inter Dei filios, hæredes regni celestialis, coheredes Christi cooptatum fuisse: memineris te non posse Deū, patrē agnoscere, nisi Ecclesiam illius spōsam matrem agnoueris: recordare, quanto studio & caritate materna, te infantem primo in eius gremio ludentē aluerit: recordare te sanctissimis illius pceptis institutū, maximis ab illa beneficij affectū fuisse: memineris nunc eam à te desertam, in credibili dolore confectam, te à se diuulsum, à celestiali hæreditate deturbatum, ex carissimo filio acerrimum hostem redditum ingemiscere.

miserere. Quod in te illa vñquam tantum seclus admisit, vt relictis eius castris, atque vexillis, infesta, atq[ue] infelicia suorum hostium signa & arma lequereris? cur fidē potius perfidis trans fugis, quam matri adhibendam censes? cur tibi potius salutem tuam, quam illi credis? peritissimi medicorum cum aliquo grāui morbo corriuntur, sibi vitam & salutem suam credere nō audent, sed alios medicos accersunt: qui licet non ita docti sint, sicuti ipse est: quia tam sani sunt, sana eorum consilia sequantur: tu cum ægritudine animi, omniū perniciissimā labores, te solum consules? piissimae & sapientissimae matris medicam manum à tuis vulneribus repelles? nullus clementior, sapientior, oculatior, nullus tui amantior medicus ea reperiri potest. Maiori te, quam tu te ipsum, amore complectitur: non tanto studio tu ipse, quam illa tuae saluti prospicit: non tu quidē maiori dolore, neq[ue] acerbioribus lachrymis tua vulnera, quam illa prosequitur. si pietatem requiris, mater est: si caritatem, sponsa Christi: si sapientiam, Spiritus sancti discipula. quid amplius in medico requiris, tuam' ne salutē, & felicitatem, aut miseriam

sempiternam tibi potius, quam ecclesiæ catholicæ committes? qui si nihil aliud haberes, quam quoddam perturbato & saucio animo sis, licet esses omnium mortalium sapientissimus: tibi nunc suspectus esse & alios consulere debuisses. Sed dices, te sanum quidem esse, & ecclesiæ non modò egram, sed insanam. O summam cæcitatem, nullum est, Fabrici, lethalius animi vulnus, quam vulnus non agnoscere: & desperata salute cum sis, te sanum & in columem putare. Nullum est inter diuina supplicia genitius & acerbius, quam cum patitur homines in hanc persuasionem incidere. longe est ab spe salutis, cui ipse morbus salus esse videtur. Sed prætermittamus iam ecclesiæ, concilia, traditiones Apostolorum: non iam, Fabrici, causam istam ad scripturæ sacræ, sed ad Christi Iesu supremi iudicis tribunal deferamus: diem illū formidabilem, quem effugere non possumus, & breui conspecturi sumus, nunc nobis ante oculos proponamus: fingamus ante illius nos astare conspectum: & ut ipse confidentius accedas, fingamus etiam Ecclesiæ Romanam, cuius ego auctoritatem suspicio & fidem amplector, hactenus er-

rasse,

rasse, te vero, qui ab ea ad illius hostes defecisti, vera sensisse illūq; iudicem à nobis huius nostri facti, atq; instituti ratione exige re: ego sanè hanc illi essem redditurus, quā non ingratā, immò gratissimam sperarē, & confiderē esse futuram: Tu domine, nos ecclæ tuæ sanctæ obtéperare iussisti, & cū aliquando tuos Apostolos futuros, Ecclesiæ principes alloquereris, qui vos audit, diceras, me audit: & qui vos spernit, me spernit: tu spōsam tuam dulcissimā, parentēq; nostram Ecclesiæ pastorib. euangelistis, doctorib. prophetis & rectorib. exornasti: ijs me parere præcepisti, parui: horū doctrinā amplecti, amplexus sum: ijs credere, credidi: horū sequivestigia, secutus sum: quid ergo? quia tuis parui mandatis & ministris, si ipsi falsi sunt, ego pœnas luā? nunq; me debui illis opponere, quos tu mihi p̄fecisti? q; obediens debui, de tuis legib. & illorū p̄ceptis in solēter iudicarē? q; mihi veritatē explicaret, si concilia sefellerūt? cui meam salutē crederē, si mater Eccl. mēa perniciē meditabā? quis mihi lumen preferret, & errati viam felicitatis indicaret: si Apostoli & Eccl. pastores sanctissimi & vetustissimi, quos tu lumina appellasti, mihi tenebras offuderūt Matth. 5.

num-

nunquid ego illis sapientior, aut sanctior
esse potui, aut debui, ut tuæ voluntatis, tua
rumq; legum me potius, quam illos, inter-
pretem adhiberem? nullam tu aliam gra-

2.Reg.15. tiorem Deo victimam esse dixisti, quam
obedientiam: idq; tu domine obediens pa-
tri vsq; ad mortem crucis acerbissimam,
tuo exemplo confirmasti. recordabar eti-
am, quantis eos beneficijs affecissem, qui di-
uinis præceptis, qui parentibus, qui pasto-
ribus, ministrisq; tuis paruisse: contrà ve-
rò grauissimis supplicijs in rebelles & con-
tumaces à te fuisse animaduersum: memi-
neram te pœna capitali illum plectendū
decreuisse, qui Dei sacerdoti non obtempe-
rasset: memineram Saulem & regno, & vita

Deut.17. 2.Reg.15.
Dan.9. spoliatum, quod Samueli non paruisse:
noueram te Danieli inter summa Iraëli-
ci populi flagitia illud, commemorasse,
quod prophetis, qui diuinam voluntatem
regibus & populo interpretantur, credere
noluisse. ijs ergo commotus & exemplis
& legibus tuis, malum cum apostolis, cum
pastoribus, cū Concilijs, cum Ecclesia tua
sancta errare, (si modò obedientia error
appellanda est) quam mecum, aut cum ali-
is vera sentire. quid enim aliud facere de-
bui?

bui? illis'ne fidem non adhiberem, quorū
tu me fidei credidisti? mihi soli crederem,
& illos contemnerem? qui etiam si vera, cæ-
teris deceptis, sentirem, arrogantię tamen,
atq; superbiam crimen, quo nullum est de-
testabilius, effugere non possem. si Eccle-
siæ tuæ sanctæ obtéperasse, si illi credidis-
se flagitium est: me reum huius criminis
agnosco. si qui credunt Ecclesiæ, damnan-
tur: qui non credunt, præmijs afficiuntur:
cur nos illi parere iussisti? cur eos, quos cru-
delissimo mortis genere, & effuso inno-
centissimo tuo sanguine, eterno patri con-
ciliasti, in tantas angustias coniecisti: vt si
abedierint Ecclesiæ, cōdementur: si non
obtemperauerint, tibi infensi & inimici
reddantur? cur pateris eos in tanto discri-
mine & errore versari? quod me supplicem
& obsequenter Ecclesiæ, sanctisq; Conci-
lijs præbuerim, dignum æterno supplicio
iudicabis? qui obedientia præmium am-
plissimum sperabam, acerbissimam pœnā
sustinebo? quæ spes salutis miseris & calami-
tosis illis hominibus reliqua esse potest,
qui nihil aliud vñquam audierunt, neque
didicerunt, nisi quod Ecclesia iussisset: si
qui illi credunt, pœnis sempiternis adiudi-
cantur?

tantur? quod si eam ob causam, quod obe-
diens Ecclesiæ fuerim, censes esse damna-
dum: non inuitus supplicium istud sustine-
bo, ne tibi vñquam inobediens fuisse vide-
ar. Non arbitror, Fabrici, honestam hanc
meam defensionem, etiam si errantem Ec-
clesiam & Concilia secutus fuissim, indicē
illum æquissimum, cui nullum est sacrifici-
um obedientia iucundius, repudiaturum
esse. Tu verò ijs, meo iudicio, verbis tuam
causam ages: quæ quidem ego ex hac tua
oratione colligam, ne illa à me conficta fu-
Melanus *quib. ver* *causam*
sse queri possis. Ego, domine, cùm lumen
euangelij tui papistarum improbitate ex-
bis suam tintillum esse animaduerterem: cùm videret
concilia sèpe turpiter errasse: mutuis se de-
cretis confecisse: in Satanæ nonnunquam
synagogas cecidisse: tuam Ecclesiam à vete-
ri tua disciplina foedè degenerasse: istosq;
Pontifices (in Siricium nempe, Gelasium,
Leonem, Innocentium, Gregorium & ali-
os digitum intendens) frequentissimè fu-
sse deceptos: eaq; præcepisse, quæ tuis legi-
bus erant aduersa: reliquos verò romanos
Antichristos, iuratos ecclesiæ hostes, reli-
gionisq; proditores nihil vñquam boni
fecisse, neq; deinde facturos fuisse: istosq;
docto-